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Notat statslig kompensation demografi 
 
 
Økonomiudvalget fik på mødet den 19. april 2022 forelagt en beskrivelse 
af kommunens demografimodeller. 
 
Økonomiudvalget besluttede på mødet, at modellerne udsendes til 
fagudvalgene og administrationen anmodes om at belyse omfanget af den 
statslige kompensation for demografiudviklingen. Sagen forelægges 
herefter igen for udvalget. 
 
Fagudvalgene har på møderne primo maj fået forelagt deres respektive 
demografimodeller, og nedenfor er kort beskrevet omfanget af den 
statslige kompensation. 
 
Omfang af statslig kompensation for demografiudviklingen 
 
Der er tale om et skøn, som staten udarbejder, eller rettere en mekanisk 
fremskrivning under en række antagelser. Det demografiske træk måler 
ændringen i udgiftspresset som følge af at størrelsen og 
sammensætningen af befolkningen ændres, Det beregnes som 
ændringen i udgifterne, hvis der skal fastholdes de nuværende reale 
udgifter pr. borger i alle alderstrin. 
 
Principperne i Finansministeriets (FM) regnemodel for demografi er ikke 
drøftet med KL. Det er noget, de bestemmer helt og holdent selv.  
 
Grundlæggende hviler deres model på tre principper: 

 Befolkningsudviklingen – her baserer FM sig på Danmarks 
Statistiks befolkningsfremskrivning. 
 

 Enhedsudgifterne på de enkelte alderstrin. FM har oplyst om 
aldersbetingede enhedsudgifter på det samlede offentlige forbrug i 
forskellige folketingssvar, og i beregningen af disse anvender de 
Lovmodellen til at kunne fordele udgifter ud på alder og køn m.v.  
 
Der har tidligere været stillet spørgsmål til ministeren om 
demografisk træk fordelt på udgiftsområder og 5-års alderstrin. Af 
svaret kan man dog ikke se, hvordan de aldersfordelte udgifter ser 
ud for kommunerne. Se vedlagte bilag 1. 
 

 Korrektionen for delvis sund aldring. 
 
Beregningen korrigeres for sund aldring, fordi sunde borgere antages at 
have mindre behov for offentlig service end borgere med 
helbredsproblemer og forringet førlighed. Finansministeriet anvender en 
delvis korrektion for sund aldring i deres beregning af det demografisk 
træk. Det afspejler, at antallet af sunde leveår uden væsentlige sundhed- 
og førlighedsproblemer forventes at stige i takt med stigningen i 
levealderen, men at effekten på behovet for offentlig service kun slår delvis igennem, 
da omfanget af fx  
kroniske sygdomme også kan stige. 

Kommunaldirektør 
Økonomi 
Ramsherred 5 
5700 Svendborg 
 
jan.hansen@svendborg.dk 

10. maj 2022 
 
Sagsid: 21/24440 
Afdeling: Økonomi 
Ref.  

 



 

 
Den samlede kompensationen på landsplan sker via et løft i servicerammen, som 
aftales i de årlige økonomiforhandlinger mellem KL og regeringen. Den enkelte 
kommunens andel af den samlede kompensation på landsplan, opgøres ud fra 
kommunens procentvise andel af dem samlede befolkning. 
 
En kommune med en ændring (stigning) i befolkningssammensætningen, der ligger 
ud over ændring (stigning) på landsplan vil derfor opleve, at deres andel af det 
demografiske udgiftspres alt andet lige ikke kompenseres fuldt ud – det samme vil 
også gøre sig gældende med modsat fortegn. 
 
I de fleste kommuner anvendes demografi inden for dagtilbuds, - skole- og 
ældreområdet. I den statslige model beregnes det demografiske udgiftstræk for alle 
aldre. Det vil sige, at der er nogen grupper, som trækker tallene opad, og nogen 
grupper, der trækker tallene nedad. 
 
Nedenfor er vist, hvor meget Svendborg Kommunes andel af den statslige 
kompensation har udgjort i de seneste 3 års økonomiaftaler. Tilsvarende er der vist, 
hvor stort det beregnede demografiske udgiftspres har været jf. kommunens 
demografimodeller. 
 
Både i 2020 og 2021 har kommunen haft ”overskud” på den statslige kompensation, 
men dette er vendt til et underskud i 2022 hvilket skal ses i sammenhæng med, at 
kommunen har et stort demografisk udgiftspres primært på dagtilbudsområdet. 
 
(mio. kr.) 2020 2021 2022
Demografi mv. i.h.t. kommuneaftale 1.700 1.500 1.400
Rel. andel af befolkningen i DK 0,010056 0,009991 0,010010

Beregnet andel af ekstra bloktilskud (mio. kr.) 17,10 14,99 14,01
Demografi i Svendborg - sum af nedenstående 7,1 5,7 19,7
Difference (+ =overskud /- =underskud) 10,0 9,3 -5,7

Demografi i Svendborg - i alt 7,1 5,7 19,7
- dagtilbud 1,9 0,0 9,0
- skole  (note 1) -2,9 -7,3 -1,9
- ældre (note 2) 4,0 5,8 5,0
- socialområdet voksen 4,1 7,2 7,6  

 
Note 1:       
Tidligere års budgetreguleringer på baggrund af demografi, samt stigning i antal/  
fald i antal 6-16 årige pr. 1 januar. Demografireguleringen i årene 2020 og 2021   
er beregnet efter en anden model.       
       
Note 2:       
Tallene svarer til det, der står i tabellen i demografinotatet og kan genfindes i rammerne. I 
2022 er desuden tildelt midler til drift af 10 ekstra plejeboliger (5.150), men det kalder vi 
ikke demografi. 
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